
1

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 4
Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

май, 2024

	 6	 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

	созыв	 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 	2019-	 СЕННОЙ ОКРУГ

  2024						      САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
========================================================================================== 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89 тел./факс 310-16-96 

РЕШЕНИЕ № 8
от 23 мая 2024 года

О проведении публичных слушаний по проекту решения 
Муниципального совета МО Сенной округ 

«Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год»

В соответствии с п.3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», п. 3 ст. 19, ст. 38 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге» Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета 						      А. А. Астахова

1.	 Назначить публичные слушания по проекту решения 
Муниципального совета МО Сенной округ «Об утверждении от-
чета об исполнении местного бюджета за 2023 год» на 11 июня 
2024 года.

2.	 Провести публичные слушания по проекту решения 
Муниципального совета МО Сенной округ «Об утверждении от-
чета об исполнении местного бюджета за 2023 год» в 12.00 в по-
мещении Муниципального совета по адресу: Санкт-Петербург, 
наб. реки Фонтанки, д. 89.

3.	 Опубликовать проект решения Муниципального совета 
МО Сенной округ «Об утверждении отчета об исполнении местно-
го бюджета за 2023 год» в муниципальной газете «Сенной округ».

4.	 Утвердить Положение о порядке учета предложений по 
проекту решения Муниципального совета МО Сенной округ «Об 
утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 
год» согласно Приложению № 1.

5.	 Утвердить Положение о порядке участия граждан в об-
суждении проекта решения Муниципального совета МО Сенной 
округ «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета 
за 2023 год» согласно Приложению № 2.

6.	 Установить, что предложения по проекту решения Му-
ниципального совета МО Сенной округ «Об утверждении отче-
та об исполнении местного бюджета за 2023 год» принимаются с 
31 мая 2024 года до 17.00 10 июня 2024 года в помещении Муни-
ципального совета по адресу: Санкт-Петербург, наб. реки Фон-
танки, д. 89 по следующему графику: понедельник – четверг с 
10.00 до 18.00, пятница с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00),  
по почте по адресу: 190031, Санкт-Петербург, набережная реки 
Фонтанки, д. 89, по электронной почте: sennoy-okrug@yandex.
ru, а также посредством федеральной государственной информа-
ционной системы «Единый портал государственных  и  муници-
пальных  услуг  (функций)».

7.	 Поручить Заместителю Главы муниципального образо-
вания – Председателя Муниципального совета МО Сенной округ 
Денисовой Ю.Ю. организовать ведение учета предложений по 
проекту решения Муниципального совета МО Сенной округ «Об 
утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год».

8.	 Контроль за исполнением Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования - Председателя муниципально-
го совета А.А. Астахову.



2

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 1
к Решению Муниципального совета 

МО Сенной округ 
от 23.05.2024 № 8

Положение о порядке учета предложений по проекту решения 
Муниципального совета МО Сенной округ 

«Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год» 

1.	 Жители муниципального образования имеют право по-
дать предложения по проекту решения Муниципального совета 
МО Сенной округ «Об утверждении отчета об исполнении мест-
ного бюджета за 2023 год» (далее по тексту – проект решения) в 
письменном виде следующими способами:

- лично по графику, утвержденному решением Муниципаль-
ного совета;

- по почте по адресу: 190031, Санкт-Петербург, наб. реки Фон-
танки, д. 89;

- по электронной почте: sennoy-okrug@yandex.ru;
- посредством федеральной государственной информацион-

ной системы «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)». 

Предложения принимаются в срок, установленный решени-
ем Муниципального совета. При этом предложения считаются 
полученными в том случае, если они получены Муниципальным 
советом в сроки, установленные решением Муниципального со-
вета.

2.	 Предложения по проекту решения должны содержать: 
ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта решения, которые 

предлагается изменить или дополнить, текст предложения к про-
екту решения или текст (часть текста) проекта решения с учётом 
изменения или дополнения, а также обоснование предлагаемого 
изменения или дополнения.

3.	 Учёт внесённых предложений по проекту решения осу-
ществляется лицом, назначенным решением Муниципального 
совета МО Сенной округ.

4.	 Предложения об изменениях и дополнениях по проекту 
решения, вносимые жителем муниципального образования Сен-
ной округ, должны быть им подписаны с указанием своих фами-
лии, имени, отчества, адреса места проживания, телефона (при 
наличии).

5.	 Все поступившие предложения выносятся на публич-
ные слушания.

6.	 После проведения публичных слушаний Муниципаль-
ный совет рассматривает проект решения «Об утверждении отче-
та об исполнении местного бюджета за 2023 год» с учетом посту-
пивших предложений.



3

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 2
к Решению Муниципального совета 

МО Сенной округ 
от 23.05.2024 № 8

Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения 
Муниципального совета МО Сенной округ 

«Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год» 

1	  С целью реализации права граждан на участие в обсуж-
дении проекта решения Муниципального совета МО Сенной 
округ «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета 
за 2023 год» (далее по тексту – Решение) проводятся публичные 
слушания.

2.	 Дата, время и место проведения публичных слушаний 
назначаются решением Муниципального совета. Слушания со-
стоятся независимо от количества присутствующих жителей му-
ниципального образования.

3.	 Порядок проведения публичных слушаний по проекту 
Решения:

1)	 по прибытии на публичные слушания все участники 
проходят регистрацию на основании документа, удостоверяю-
щего личность. В листе регистрации указывается фамилия, имя 
и отчество участника, адрес его регистрации и адрес места жи-
тельства (если отличается), паспортные данные (номер, дата вы-
дачи), телефон;

2)	 на публичных слушаниях ведется протокол, в котором 
отражается ход публичных слушаний, краткое содержание всех 
выступлений, поступившие вопросы и ответы на них;

3)	 председательствует на слушаниях Глава муниципально-
го образования или его заместитель. Лицо, ведущее публичные 
слушания, называется председательствующим;

4)	 председательствующий: 
- открывает и закрывает публичные слушания, предлагает 

регламент их проведения;
- предоставляет слово для докладов и выступлений;

- оглашает все запросы, справки, заявления, предложения 
и вопросы, поступившие в письменном виде;

- после окончания выступлений обобщает и оглашает пред-
ложения, поступившие по обсуждаемому вопросу;

- поддерживает порядок в зале проведения слушаний, обе-
спечивает соблюдение регламента всеми участниками публич-
ных слушаний;

- подписывает результаты публичных слушаний.
5)	 обсуждение вопроса, вынесенного на публичные слу-

шания, включает: 
- доклад – заранее подготовленное сообщение по обсужда-

емому вопросу;
- ответы на вопросы;
- после ответов на вопросы участникам в слушаниях пре-

доставляется слово для выступления. Заявка на выступление ре-
ализуется в письменной форме – путем записи на выступление. 
Слово для выступления предоставляется в порядке очередности 
поступления заявок;

- в ходе выступлений выступающие вправе в письменном 
виде представить свои предложения и дополнения к проекту Ре-
шения, которые должны быть учтены как приложения к резуль-
татам публичных слушаний и в последующем рассмотрены Му-
ниципальным советом.

6.	 Результаты публичных слушаний по проекту Решения 
размещаются на официальном сайте МО Сенной округ в сети 
Интернет по адресу www.sennoy-okrug.ru и в федеральной госу-
дарственной информационной системе «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)». 



4

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №___
от «__» ____________ 2024 г.

Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 26, статьей 49 Устава Внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ, пунктом 5 статьи 264.2, статьей 264.6 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

1.	 Утвердить отчет об исполнении бюджета за 2023 год согласно приложениям № 1-4.

Наименование Утверждено, тыс.руб. Исполнено, тыс.руб.

Доходы 85 449,6 55 949,0

Расходы 58 540,0 47 097,6

Профицит 26 909,6 8 851,4

2.	 Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.
3.	 Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4.	 Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования - Председателя муници-

пального совета Астахову А.А.

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета 						      А. А. Астахова



5

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 1
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ ___ от ________ 2024 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ ПО ДОХОДАМ БЮДЖЕТА                                                                                             

ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2023 г

тыс.руб.

Код Наименование источника доходов Утверждено Исполнено

1 2 3 4

000 10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 27 917,0 8 224,7

000 10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 7 800,0 8 210,0

000 10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 7 800,0 8 210,0

182 10102010010000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов. 

7 800,0 8 210,0

000 11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 20 117,0 0,00

000 11402000000000000

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и  муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

20 117,0 0,0

902 11402030030000440

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также  имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу 

20 117,0 0,0

902 11402033030000440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной 
собственности внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также  имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 

20 117,0 0,0

000 11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 0,0 11,0

000 11607000000000140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

0,0 11,0

000 11607010000000140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

0,0 11,0

902 11607010030000140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
(муниципальным)

0,0 11,0



6

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

000 11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 3,7

000 11705000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 3,7

902 11705030030000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения 0,0 3,7

000 20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 57 532,6 47 724,2

000 20200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 57 532,6 47 724,2

000 20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 29 520,1 29 520,1

000 20215001000000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 29 520,1 29 520,1

902 20215001030000150
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

29 520,1 29 520,1

000 20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 17 632,5 8 227,9

000 20229999000000150 Прочие субсидии 17 632,5 8 227,9

902 2 0229999030000150
Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 17 632,5 8 227,9

000 20230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 10 380,0 9 976,2

000 20230024000000150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 2 223,7 2 046,4

902 20230024030000150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

2 223,7 2 046,4

902 20230024030100150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

2 214,9 2 046,4

902 20230024030200150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга 
по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных 
правонарушения

8,8 0,0

000 20230027000000150
Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), 
приемному родителю

8 156,3 7 929,8

902 20230027030000150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), 
приемному родителю

8 156,3 7 929,8

902 20230027030100150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 6 108,2 5 952,3

902 20230027030200150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 2 048,1 1 977,5

    ВСЕГО ДОХОДОВ 85 449,6 55 948,9



7

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 2
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ ___ от ________ 2024 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ ЗА 2023 ГОД

тыс.руб.

Наименование Код 
ГБРС

Код раздела и 
подраздела

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

2 3 4 5 6 7 8

Муниципальный совет муниципального образования Сенной округ 993          

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 0100     6 246,3 5 873,3

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 993 0102     1 565,0 1 564,6

Глава муниципального образования 993 0102 0020001000   1 565,0 1 564,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

993 0102 0020001000 100 1 565,0 1 564,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 993 0102 0020001000 120 1 565,0 1 564,6

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

993 0103     4 681,3 4 308,7

Аппарат представительного органа муниципального образования 993 0103 0020004000   4 553,3 4 180,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

993 0103 0020004000 100

2 665,0 2 664,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 993 0103 0020004000 120 2 665,0 2 664,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 200 1 864,8 1 503,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 240 1 864,8 1 503,7

Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0020004000 800 23,5 12,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0020004000 850 23,5 12,5

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета 
муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его 
органов

993 0103 0920001000   128,0 128,0

Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0920001000 800 128,0 128,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0920001000 850 128,0 128,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 993 1200     50,6 50,6

Периодическая печать и издательства 993 1202     50,6 50,6

Опубликование муниципальных правовых актов, иной информации 993 1202 4570001000   50,6 50,6



8

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 993 1202 4570001000 200 50,6 50,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 993 1202 4570001000 240 50,6 50,6

ИТОГО         6 296,9 5 923,9

Местная администрация муниципального образования Сенной 
округ  902          

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 0100     10 943,8 10 394,4

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

902 0104     10 335,0 9 794,4

Глава местной администрации 902 0104 0020005000   1 750,4 1 716,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0104 0020005000 100 1 750,4 1 716,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 902 0104 0020005000 120 1 750,4 1 716,3

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по 
решению вопросов местного значения 902 0104 0020006000   6 369,7 6 031,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0104 0020006000 100 5 745,5 5 678,7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 902 0104 0020006000 120 5 745,5 5 678,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 200 609,2 353,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 240 609,2 353,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0104 0020006000 800 15,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0104 0020006000 850 15,0 0,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

902 0104 00200G0850
 

2 214,9 2 046,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0104 00200G0850 100 1 971,6 1 959,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 902 0104 00200G0850 120 1 971,6 1 959,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 200 243,3 86,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 240 243,3 86,8

Другие общегосударственные вопросы 902 0113     608,8 600,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
составлению протоколов об административных правонарушениях 
за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

902 0113 09200G0100   8,8 0,0



9

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 09200G0100 200 8,8 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 09200G0100 240 8,8 0,0

Другие общегосударственные вопросы 902 0113     600,0 600,0

Муниципальная программа   
«Осуществление защиты прав потребителей» 902 0113 7992001000   600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 7992001000 200 600,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 7992001000 240 600,0 600,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 0300     5,0 4,9

Гражданская оборона 902 0309     5,0 4,9

Муниципальная программа   
«Проведение подготовки и обучения неработающего населения 
 способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях,  
а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий»

902 0309 2190001000   5,0 4,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0309 2190001000 200 5,0 4,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0309 2190001000 240 5,0 4,9

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 902 0500     20 826,5 10 771,7

Благоустройство 902 0503     20 826,5 10 771,7

Расходы на организацию благоустройства территории 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета Санкт-
Петербурга

902 0503 60000S2500   8 803,1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000S2500 200 8 803,1 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000S2500 240 8 803,1 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального образования 
 Сенной округ»

902 0503 60000М2500   1 600,0 1 117,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000М2500 200 1 600,0 1 117,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000М2500 240 1 600,0 1 117,6

Расходы на организацию благоустройства территории 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета Санкт-
Петербурга в рамках выполнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

902 0503 60000SP001   8 829,4 8 227,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000SP001 200 8 829,4 8 227,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000SP001 240 8 829,4 8 227,9



10

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального образования 
 Сенной округ» - расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за счет средств 
местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

902 0503 60000MP001   434,0 433,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000MP001 200 434,0 433,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 60000MP001 240 434,0 433,1

Муниципальная программа 
«Озеленение территории муниципального образования Сенной 
округ» 

902 0503 6100301000   1 160,0 993,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6100301000 200 1 160,0 993,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6100301000 240 1 160,0 993,1

ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700     65,0 29,8

Другие вопросы в области образования 902 0709     65,0 29,8

Муниципальная программа   
 «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на 
территории муниципального образования»

902 0709 7910001000   10,0 8,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7910001000 200 10,0 8,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7910001000 240 10,0 8,9

Муниципальная программа   
 «Участие в формах, установленных законодательством Санкт-
Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании 
в Санкт-Петербурге» 

902 0709 7920001000   10,0 8,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7920001000 200 10,0 8,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7920001000 240 10,0 8,5

Муниципальная программа  
«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на территории муниципального 
образования Сенной округ» 

902 0709 7950001000   30,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 200 30,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 240 30,0 0,0

Муниципальная программа   
 «Участие в создании условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»

902 0709 7960001000   10,0 7,5



11

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7960001000 200 10,0 7,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7960001000 240 10,0 7,5

Муниципальная программа   
 «Осуществление экологического просвещения, а также организация 
экологического воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами» 

902 0709 7980001000   5,0 4,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 200 5,0 4,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 240 5,0 4,9

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 0800     10 441,1 10 303,5

Культура 902 0801     10 441,1 10 303,5

Содержание и обеспечение деятельности МКУ «Справедливость» 902 0801 0920099002   7 393,1 7 303,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 0920099002 100 7 150,0 7 146,2

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0801 0920099002 110 7 150,0 7 146,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 0920099002 200 238,1 157,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 0920099002 240 238,1 157,1

Иные бюджетные ассигнования 902 0801 0920099002 800 5,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0801 0920099002 850 5,0 0,0

Содержание и обеспечение деятельности                                                     
МКУ «Сенной округ» 902 0801 4400099001   2 548,0 2 513,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 4400099001 100 1 910,0 1 905,4

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0801 4400099001 110 1 910,0 1 905,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4400099001 200 628,0 607,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4400099001 240 628,0 607,1

Иные бюджетные ассигнования 902 0801 4400099001 800 10,0 1,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0801 4400099001 850 10,0 1,0

Муниципальная программа   
 «Организация и проведение местных и участие в организации 
и проведении городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий» 

902 0801 4410001000   180,0 166,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 200 180,0 166,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 240 180,0 166,9



12

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Муниципальная программа   
 «Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей 
муниципального образования Сенной округ» 

902 0801 4420001000   320,0 319,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 200 320,0 319,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 240 320,0 319,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000     9 778,5 9 551,5

Пенсионное обеспечение 902 1001     1 622,2 1 621,7

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению выплаты пенсии за выслугу лет в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга

902 1001 5050002000   1 622,2 1 621,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1001 5050002000 300 1 622,2 1 621,7

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 902 1001 5050002000 310 1 622,2 1 621,7

Охрана семьи и детства 902 1004     8 156,3 7 929,8

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 
денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

902 1004 51100G0860   6 108,2 5 952,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0860 300 6 108,2 5 952,3

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 902 1004 51100G0860 310 6 108,2 5 952,3

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 
денежных средств на вознаграждение приемным родителям за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

902 1004 51100G0870   2 048,1 1 977,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0870 300 2 048,1 1 977,5

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 902 1004 51100G0870 320 2 048,1 1 977,5

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 1200     169,4 104,1

Периодическая печать и издательства 902 1202     169,4 104,1

Опубликование муниципальных правовых актов, иной информации 902 1202 4570001000   169,4 104,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 200 169,4 104,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 240 169,4 104,1

Обслуживание государственного (муниципального) долга 902 1300     13,8 13,8

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 902 1301     13,8 13,8

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 902 1301 0020006000   13,8 13,8

Обслуживание государственного (муниципального) долга 902 1301 0020006000 700 13,8 13,8

Обслуживание муниципального долга 902 1301 0020006000 730 13,8 13,8

ИТОГО         52 243,1 41 173,7

ВСЕГО         58 540,0 47 097,6



13

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 3
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ ___ от ________ 2024 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2023 год

тыс. руб.

Наименование
код 

раздела  и 
подраздела

Утверждено Исполнено

2 3 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ О100 17 190,1 16 267,8

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и  муниципального образования 0102 1 565,0 1 564,6

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

0103 4 681,3 4 308,7

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов  государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 10 335,0 9 794,5

Другие общегосударственные вопросы 0113 608,8 600,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 5,0 4,9

Гражданская оборона 0309 5,0 4,9

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 20 826,5 10 771,6

Благоустройство 0503 20 826,5 10 771,6

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 65,0 29,8

Другие вопросы в области образования 0709 65,0 29,8

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 10 441,1 10 303,5

Культура 0801 10 441,1 10 303,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 9 778,5 9 551,5

Пенсионное обеспечение 1001 1 622,2 1 621,7

Охрана семьи и детства 1004 8 156,3 7 929,8

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 220,0 154,7

Периодическая печать и издательства 1202 220,0 154,7

Обслуживание государственного (муниципального) долга 1300 13,8 13,8

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 1301 13,8 13,8

  Итого: 58 540,0 47 097,6



14

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 4
к Решению муниципального совета

муниципального образования Сенной округ
№ ___ от ________ 2024 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА муниципального образования Сенной округ 
по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2023 год

тыс.руб

Наименование Код Утверждено Исполнено

1 2 3 4

Источники финансирования дефицита бюджета- всего:   -26 909,6 -8 851,4

в том числе: ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ БЮДЖЕТА                                 
из них:   -9 000,0 -9 000,0

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 902 01 00 00 00 00 0000 000 -9 000,0 -9 000,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -9 000,0 -9 000,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации 902 01 03 01 00 00 0000 000 -9 000,0 -9 000,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -9 000,0 -9 000,0

Погашение бюджетами внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 902 01 03 01 00 03 0000 810 -9 000,0 -9 000,0

Изменение остатков средств   -17 909,6 148,6

Увеличение остатков средств   -85 449,6 -56 764,4

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 902 01 00 00 00 00 0000 000 -85 449,6 -56 764,4

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 902 01 05 00 00 00 0000 000 -85 449,6 -56 764,4

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -85 449,6 -56 764,4

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -85 449,6 -56 764,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -85 449,6 -56 764,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 902 01 05 02 01 03 0000 510 -85 449,6 -56 764,4

Уменьшение остатков средств   67 540,0 56 913,0

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 902 01 00 00 00 00 0000 000 67 540,0 56 913,0

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 67 540,0 56 913,0

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 67 540,0 56 913,0

Уменьшение прочих остатков денежных  средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 67 540,0 56 913,0

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 902 01 05 02 01 03 0000 610 67 540,0 56 913,0

Итого источников финансирования дефицита бюджета   -26 909,6 -8 851,4



15

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Спрашивали? Отвечаем на вопросы 
о земельном надзоре: пожарная безопасность 

Управление Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу к началу дач-
ного сезона провело горячую телефонную линию по вопросам го-
сударственного земельного надзора и профилактики нарушений 
земельного законодательства.

Начальник отдела государственного земельного надзора Юрий 
Манько ответил на вопросы горожан, садоводов, владельцев дач-
ных участков. 

Предлагаем вашему вниманию некоторые ответы.
Вопрос: В связи с наступлением дачного сезона и соответственно 

пожароопасного периода многие допускают неосторожное обраще-
ние с огнем, жгут сухую траву, разводят костры. Мало кто знает об 
административной ответственности за нарушение противопожар-
ных правил. Расскажите, какие  меры воздействия могут быть при-
менены к гражданам за нарушение пожарной безопасности.

Ответ: Кодексом об Административных правонарушений РФ 
предусматриваются наказания в случае нарушения требований 
пожарной безопасности.  Подробнее виды наказаний, которые 
могут быть наложены на граждан и юридических лиц, изложены 
в  Статье 20.4.  

Предупреждение или наложение административного штрафа:
•	 на граждан - от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; 
•	 на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати ты-

сяч рублей;
•	 на лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-

тельность без образования юридического лица - от сорока тысяч 
до шестидесяти тысяч рублей;

•	 на юридических лиц - от трехсот тысяч до четырехсот ты-
сяч рублей.

Те же действия, совершенные в условиях особого противопо-
жарного режима, влекут наложение административного штрафа:

•	 на граждан -  от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей;
•	 на должностных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти 

тысяч рублей;
•	 на лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-

тельность без образования юридического лица - от шестидесяти 
тысяч до восьмидесяти тысяч рублей;

•	 на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот 
тысяч рублей.

Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее 
возникновение пожара и уничтожение или повреждение чужого 
имущества либо причинение легкого или средней тяжести вреда 
здоровью человека влечет наложение административного штрафа:

•	 на граждан в размере от сорока тысяч до пятидесяти ты-
сяч рублей; 

•	 на должностных лиц - от восьмидесяти тысяч до ста ты-
сяч рублей; 

•	 на лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-
тельность без образования юридического лица - от девяноста ты-
сяч до ста десяти тысяч рублей или административное приоста-
новление деятельности на срок до тридцати суток;

•	 на юридических лиц - от семисот тысяч до восьмисот ты-
сяч рублей или административное приостановление деятельности 
на срок до тридцати суток.

Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее 
возникновение пожара и причинение тяжкого вреда здоровью че-
ловека или смерть человека, влечет наложение административно-
го штрафа на юридических лиц в размере от одного миллиона до 
двух миллионов рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до девяноста суток.

Управление Росреестра по Санкт-Петербургу 
обращает внимание:

соблюдение несложных правил пожарной безопасности оградит Вас 
от беды, предотвратит гибель людей, сохранит имущество и финансы!

 Эти правила несложны:
•	 своевременно очищайте приусадебный участок и приле-

гающую к нему территорию от горючих отходов, мусора, опавших 
листьев и сухой травянистой растительности;

•	 на земельных участках, прилегающих к зданиям, соору-
жениям, жилым домам, хозяйственным постройкам не выжигайте 
сухую траву; 

•	 вблизи зданий и строений не разводите костров;
•	 обустраивайте противопожарные разрывы между по-

стройками и приусадебными участками путем выкоса травы и 
вспашки;

•	 дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, 
открытым складам, источникам воды, используемым для целей 
пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда по-
жарной техники, не загромождайте их;

•	 емкости с легковоспламеняющимися жидкостями, горю-
чими газами не оставляйте на территориях, прилегающих к жи-
лым домам;

•	 противопожарные расстояния между зданиями, строени-
ями и сооружениями не должны использоваться под складирова-
ние материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и 
строительства зданий и сооружений;

•	 соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации 
электрических сетей, электробытовых, обогревательных прибо-
ров, печей в жилых домах и банях;

•	 соблюдайте меры предосторожности при проведении ра-
бот с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, други-
ми опасными в пожарном отношении веществами, материалами и 
оборудованием, а также при пользовании открытым огнем; 

•	 не допускайте шалости детей с огнем.

Управление Росреестра по Санкт-Петербургу



16

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Свыше 8,5 тысяч семей Санкт-Петербурга и области направили  
материнский капитал на улучшение жилищных условий в 2024 году

В 2024 году Отделение СФР по Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области одобрило более 8,5 тысяч заявлений о распоряжении 
материнским капиталом для улучшения жилищных условий.

Напоминаем, что направить средства материнского капитала 
можно на:

- приобретение жилья;
- оплату строительства или реконструкции объекта индивиду-

ального жилищного строительства (ИЖС);
- компенсацию затрат за построенный или реконструирован-

ный объект ИЖС;
- оплату первоначального взноса при получении кредита на 

приобретение или строительство жилья;
- погашение основного долга, оплату процентов по кредитам 

или займам на приобретение или строительство жилья;
- погашение ранее предоставленного кредита на приобрете-

ние или строительство жилья;
- внесение платежа в счет уплаты вступительного взно-

са или паевого взноса, если владелец сертификата либо его су-
пруг (супруга) является участником жилищного, жилищно-
строительного, жилищного накопительного кооператива.

«Программа материнского капитала стала серьезным подспо-
рьем для молодых семей, а перечень ее возможностей и направ-
лений для реализации постоянно расширяются. С этого года се-
мьи могут направлять средства маткапитала на реконструкцию 
дома блокированной застройки, к которой относятся таунхаусы, 
дуплексы и квадрохаусы», — подчеркнул управляющий Отделе-
нием Константин Островский.

Обращаем внимание, что приобретаемое жилье обязательно 
должно находиться на территории России, а все расчеты с мате-
ринским капиталом осуществляются исключительно безналич-
ным путем.

Также важно помнить, что ремонт не является улучшением 
жилищных условий и не может быть выполнен за счет средств 
материнского капитала.  В случае выявления нарушений дей-
ствующего законодательства правоохранительными органами 
возбуждаются уголовные дела по соответствующей статье УК 
РФ, а истраченные средства взыскиваются в судебном порядке.

Подробнее о том, как направить материнский капитал на 
улучшение жилищных условий, можно узнать на официальной 
странице СФР: https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/msk_housing/

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерством 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции: 

190068, Санкт-Петербург, 
Вознесенский пр., 47, 

тел.: 310-29-22.

Учредитель – Муниципальный совет 
Муниципального образования №2  

(МО Сенной округ)

«Сенной округ» Тираж 50 экз. Заказ № 22880  
Дата выхода в свет 31.05.2024 г. 

Отпечатано в ООО «АРСИ».
Санкт-Петербург, 

ул. Бела Куна, д. 32.
Газета распространяется бесплатно

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!

Берегите своих детей, соблюдайте правила безопасности на воде

С наступлением лета, прекрасной поры для детворы, поры кани-
кул, отдыха и купания, в целях недопущения гибели детей на водоё-
мах в летний период убедительно просим Вас, уважаемые родители:

Не допускайте самостоятельного посещения водоёмов детьми!
Маленькие дети удивительно бесстрашны! Не понимая опасно-

сти, они могут оступиться в воде и упасть, захлебнуться волной или 
попасть в яму.

Большинство несчастных случаев происходит именно в тот мо-
мент, когда взрослые на секунду отвлеклись!

Разъясните детям правила поведения при купании на природ-
ных и искусственных водоёмах, которые категорически запреща-
ют:

- находиться без взрослых вблизи водоёма и тем более купаться;
- играть в тех местах, где можно упасть в воду;

- заходить на глубокое место, если не умеешь плавать или плава-
ешь плохо и не уверенно;

- нырять в незнакомых местах;
- нырять с мостов, обрывов и других возвышений;
- заплывать за буйки;
- устраивать в воде игры, связанные с захватами;
- плавать на надувных матрасах или камерах, если не умеешь 

плавать;
- плавать на брёвнах, досках, самодельных плотах;
- плавать в местах, где установлены информационные щиты и 

знаки о запрете купания.
Если Вы стали свидетелями экстренной ситуации или сами нуж-

даетесь в помощи, вызовите спасателей по телефонам: 01 или 112 
(единый номер экстренных оперативных служб).

Помните!
Только неукоснительное соблюдение правил безопасного поведения на воде  

может уберечь детей от беды!
Правительство Санкт-Петербурга

Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности


